
Deri te 

Këshilli mësimor- shkencor i Fakultetit të Shkencave të Zbatuara 

 

 

R E F E R AT 
Për zgjedhjen- rizgjedhje  e një mësimdhënësi në thirrjet profesor ordinar në lëmine e   

Konstruksioneve Arkitektonike (20112 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 
 

Në bazë të konkursit të shpallur nga Universiteti i Tetovës për zgjedhjen- rizgjedhjen e 

mësimdhënësve në të gjitha thirrjet mësimore- shkencore në Universitetin e Tetovës, Fakulteti i 

Shkencave të Zbatuara, 

1. Një mësimdhënës në të gjitha thirrjet mësimore- shkencore në lëmine e 

Konstruksioneve arkitektonike (20112 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), 

më 16.11.202 në gazetat ditore “Koha“ dhe ” Sloboden peçat“ si  dhe në web- faqen zyrtare të 

Universitetit, Këshilli mësimor- shkencor i Fakultetit të Shkencave të Zbatuara, në mbledhjen e 

mbajtur më datë 25.11.2022, solli vendim për formimin e komisionit recenzues nr. 17-761/1 në 

përbërje: 
1. Prof. Dr. Violeta NUSHI, kryetar- Profesor ordinar, Fakulteti i Arkitekturës, 

Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë, 

2. Prof. Dr. Elena DUMOVA- JOVANOSKA , anëtar- Profesor ordinar, Fakulteti 

i Ndërtimtarisë në Shkup, Universiteti ”Shën Qirili dhe Metodij”, Shkup, 

3. Prof. Dr. Kujtim ELEZI, anëtar- Profesor ordinar, Fakulteti i Shkencave të 

Zbatuara, Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

 Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të aplikimit, konstatoi se është 

paraqitur vetëm një (1) kandidat, Dr.sc. Enis JAKUPI, Profesor inordinar në Fakultetin e 

Shkencave të Zbatuara, Universiteti i Tetovës, Tetovë dhe i njëjti i ka dorëzuar të gjitha 

dokumentacionet e nevojshme sipas konkursit, dhe atë: 

- Thirrje mësimore– shkencore, me Vendim të organit kompetent, profesor inordinar 

(vendimi nr. 40-206/1 data 13.06.2018); 

- Diplomë për kryerjen e studimeve deridiplomike; 

- Diplomë për kryerjen e studimeve të magjistraturës; 

- Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha shkencore në të cilën zgjidhet; 

- Kandidatët që konkurrojnë duhet të kenë kontinuitet në studimet nga fusha përkatëse 

 (listën e lëndëve të ligjëruar nëpër semestral nga viti akademik 2017/2018 deri në vitin akademik 

2021/2022); 

- Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara (pjesëmarrja në 

konferenca); 

- Kopje të punimeve shkencore të publikuara; 

- Kopje të punimeve të konferencave (book of abstract); 



- Çertifikatatë për pjesëmarrje në konferenca; 

- Biografi e shkurtër; 

- Punimin e doktoratës- kopje; 

- Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 

- Kopjen e dekoratës për çmimit “Goce Dellçev” për vitin 2017, me librin universitar 

KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 1, si një mirënjohje shoqërore për arritje 

shkencore të rëndësishme dhe në interes të Republikës së Maqedonisë Veriore; 

- Kopjen, Ambasador i paqes, Global Socio-Economic and Financial Evolution Network,  

Memb:0575, RC: 2523714, 03 july 2020;  

- Listën e projekteve të projektuar; 

- Kopjet e vendimeve, për anëtarë i komisionit për njohjen e kualifikimeve të arsimit të lartë 

ose pjesë të studimeve në  arsimin e lartë, të fituara jashtë vendit nga disiplinat shkencore 

tekniko– teknologjike; 

- Kopjet e vendimeve, për anëtar i komisionit për mendime në planet urbanistike, iniciativa, 

propozime, miratim, plane dokumente etj., në komunën e Strugës dhe  Bogovinës; 

- Çertifikatë nga libri amë i të lindurve; 

- Çertifikatë e shtetësisë; 

- Librin për arsim të lartë/universitar, “KONSTRUKSIONET ARHITEKTONIKE 2“ (2020) 

ISBN 978-608-65371-4-2Ë; 

- Librin KONSTRUKSIONET NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë zgjedhore) për vitin e 

III-të dhe IV-t, drejtimi ndërtimtari- gjeodezi, teknik i  arkitekturës, botues Ministria e 

arsimit dhe shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-

226-791-3; 

- Librin ГРАДЕЖНИ КОНСТРУКЦИИ изборна настава за III и IV година градежно-

геодетска струла, Архитектонски техничар, Издавач Министерство за образование и 

наука на Република Северна Македонија, Скопје 2020, ISBN 978-608-226-781-4, 

andaj komisioni recenzues ka nderin dhe kënaqësinë të paraqesë këtë: 

 

R A P O R T  

Kandidati:   ENIS Rafet JAKUPI 

Institucioni:  Fakulteti i Shkencave të Zbatuara, programi studimor Arkitekturë 

Fusha shkencore:  Konstruksionet arkitektonike (20112 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), 

1. TË DHËNAT BIOGRAFIKE PËR KANDIDATIN  

 

ENIS Rafet JAKUPI, 

Doktor i shkencave teknike (2012), Magjistër i shkencave teknike  nga lëmi i ndërtimtarisë (2009), 

Inxhinier i diplomuar i arkitekturës (2003), është pedagog universitar i Konstruksioneve 

Arkitektonike dhe Teorisë së Konstruksioneve në Universitetin e Tetovës, Fakulteti i Shkencave  

të Zbatuara, programet studimore Arkitekturë dhe Ndërtimtari. 

Enis Jakupi është i lindur në Gostivar, ku kryen shkollën fillore dhe të mesmen, kurse studimet 

deridiplomike, studimet postdiplomike dhe doktoraturën në Universitetit “Shën Qirili dhe 

Metodij“ në Shkup. 



Pas mbarimit të fakultetit angazhohet në firmën private familjare për projektim, ndërtim, 

inxhinjering, transport dhe shërbime tjera,  “Perspektiva Projekt RETing”. Prej  15.09.2003 e deri 

më dhjetor 2008 ka qenë i angazhuar si bashkëpunëtor- planer, nënshkrues dhe përpunues i 

dokumentacioneve urbanistike - planeve urbanistike në “GO PLAN” Gostivar. Ka punuar si 

planer- bashkëpunëtor, planer– nënshkrues i planeve urbanistike- dokumentacioneve urbanistike, 

projektant, konstruktor, udhëheqës objektesh, etj. 

Ka marrë pjesë në ndërtimin, projektimin, mbikëqyrjen dhe realizimin e mbi 200 objekteve me 

dedikime të ndryshme (banim individual dhe kolektiv, qendra tregtare dhe afariste, objekte fetare- 

xhamia, hotele, objekte sportive, shëndetësore, poliklinika, pompa benzini, objekte industriale dhe 

ekonomike, shkolla, etj. 

Ka botuar mbi 50 punime dhe artikuj shkencor nëpër revista prestigjioze shkencore dhe konferenca 

ndërkombëtare. Enis Jakupi ka qenë editor dhe kontribues në zhurnale/ revista shkencore, borde 

shkencore dhe koordinator konferencash, anëtar i shumë asociacioneve dhe shoqatave në vend dhe 

rajon. 

Enis Jakupi është fitues i çmimit “Goce Dellçev” për vitin 2017, me librin universitar 

KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 1, si një mirënjohje shoqërore për arritje shkencore 

të rëndësishme dhe në interes të Republikës së Maqedonisë Veriore. 

Kandidati Prof. Dr. Enis Jakupi (profesor inordinar), ka një sërë librash të botuar dhe atë: 

1. Prof. Dr. ENIS Rafet JAKUPI i.d.a Autor i librit për arsim të lart /universitar,  

“KONSTRUKSIONET ARHITEKTONIKE 2“ (2020) ISBN 978-608-65371-4-2, 

2. Enis JAKUPI, Shinasi ZEJNELI,  

KONSTRUKSIONET NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë zgjedhore) për vitin III-të dhe IV-

t, drejtimi ndërtimtari- gjeodezi, teknik i  arkitekturës, botues Ministria e arsimit dhe shkencës e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-226-791-3, 

3. Енис ЈАКУПИ, Шинаси ЗЕЈНЕЛИ, 

ГРАДЕЖНИ КОНСТРУКЦИИ изборна настава за III и IV година градежно- геодетска 

струла, архитектонски техничар, botues Ministria e arsimit dhe shkencës e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-226-781-4, 

4. Editor dhe kontributor i monografisë/ katalogut   

 Sistemi i ndërtimit me çatme në shtëpitë e Rekës së Epërme, (2018), ISBN  978-608-66237-0-8, 

5. ENIS JAKUPI, Autor i librit për arsim të lart/universitar,  

“KONSTRUKSIONET ARHITEKTONIKE 1“ (2017) ISBN 978-608-65371-2-8, 

6. Editor dhe kontributor  i monografisë/ katalogut  

10 vjet FSHZ,  Sistemi i ndërtimit me çatme në shtëpitë e Rekës së Epërme dhe aplikimi i këtij 

sistemi në fshatin Nivishtë, (2017), ISBN 978-608-217-058-9, 

7. Doc.Dr. ENIS Rafet JAKUPI, autor i librit për arsim të lartë/ universitar: 

“Vulnerabiliteti sizmik nga këndvështrimi i arkitektit“ (2014), ISBN 978-608-65371-1-1,  

8. Mr. Sc. ENIS Rafet JAKUPI i.d.a, autor i librit universitar  

“Analiza e veprimit të faktorit të sjelljes gjatë dimensionimit të strukturave betonarme, sipas 

EC8 - nga këndvështrimi i arkitektit“ (2011), ISBN 978-65371-0-4, 



9. Enis Jakupi ing.dip.ark. autor i librit, monografi historiko- arkitektonike, artistike dhe 

folklorike, “Reka-vendi im në tjetër këndvështrim“, (2007), ISBN 978-9989-57-502-0.  

Recensues i librit: 

- Технологија и Практична Примена на Прскан Бетон, М-р Булент Сулооџа, 

Скопје 2019, ISBN 608-4763-30-8, ISBN 978-608-4763-30-7. 

Editor i zhurnalit/ revistës,  Journal of Applied Sciences- SUT, JAS-SUT 

- Vol.1 No.1/2015, 

- Vol.1 No.2/2015, 

- Vol.2 No.3-4/2016, 

- Vol.3 No.5-6/2017. 

Bordi Editor i zhurnalit/ revistës,  Journal of Applied Sciences- SUT, JAS-SUT 

- Vol.4 No.7-8/2018, 

- Vol.5 No.9-10/2019, 

- Vol.6 No.11-12/2020, 

- Vol.7 No.13-14/2021, 

- Vol.8 No.15-16/2022. 

 

2. TË DHËNAT PËR VEPRIMTARINË EDUKATIVE –  MËSIMORE 

 

Vitet e marrjes së titujve akademik, të kandidatit Enis Jakupi janë si vijon: 

- Më datë 23. 05. 2018 është zgjedhur profesor inordinar pranë UT-së Tetovë, Fakulteti i 

Shkencave të Zbatuara, programi studimor Arkitekturë, 

- Më datë 19.12.2012 është zgjedhur docent pranë USHT-Tetovë, Fakulteti i Shkencave të 

Zbatuara, programi studimor Arkitekturë, 

- Prej 15.09.2009  është i angazhuar si asistent part time në Fakultetin e Shkencave të 

Zbatuara, programi studimor Arkitekturë, pranë USHT-së Tetovë, 

- Si student ka qene demostrator në universitetin “Shën Qirili dhe Metodij“, Fakulteti i 

Arkitekturës dhe Fakulteti i Ndërtimtarisë në Shkup. 

Kandidati ENIS Rafet JAKUPI një kohe të gjatë ka ushtruar detyrën e prodekanit për arsim në 

FSHZ-së pranë UT-së Tetovë, (Aktvendimi nr.17-186/1) dhe shef i programit studimor 

Arkitekture në FSHZ-së pranë UT-së Tetovë (Aktvendimi Nr. 02-99/11). Nga data 21.10.2022 është 

zgjedhur dekan i FSHZ-së, vendimi 04-3586/1. 

Ligjëratat e kandidatit ENIS Rafet JAKUPI nga marrja e titullit akademik profesor  

inordinar deri me tani:  

Bacholer semestri dimëror 

1. Konstruksionet Arkitektonike 1A-  2 orë ligjërata (semestri I)  

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

2. Konstruksionet Arkitektonike 2A- 2 orë ligjërata (semestri III) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 



3. Konstruksionet Arkitektonike 3A-  2 orë ligjërata (semestri V) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

4. Statika 1 (Statika e Konstruksioneve Arkitektonike)-  2 orë ligjërata (semestri III) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

5. Hyrjet ne Ndërtimtari- 2 orë ligjërata (semestri I), 

Viti akademik 2021/2022 

6. Zhvillimi dhe Zbatimi i projektit- 2 orë ligjërata (semestri V) 

Viti akademik 2018/2019 

7.  Konstruksionet Ndërtimore- 2 orë ligjërata (semestri I)-Ndërtimtari  

Viti akademik 2019/2020 

Bacholer semestri veror 

1. Konstruksionet Arkitektonike 1B- 2 orë ligjërata (semestri II) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

2. Konstruksionet Arkitektonike 2B- 2 orë ligjërata (semestri IV) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

3. Konstruksionet Arkitektonike 3B- 2 orë ligjërata (semestri VI) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

4. Ndërtesat industriale (dizajni industrial)  (semestri VI) - 1 orë ligjërata  

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

5. Praktika 8 Javore- 2 orë ushtrime (semestri VIII) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022, 

6.  Ekskursioni profesional- 1 Orë ushtrime (semestri VIII) 

Viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 dhe 2021/2022. 

7.  Konstruksionet Ndërtimori 1- 2 orë ligjërata (semestri II) 

Viti akademik, 2020/2021  

Master, cikli i dytë i studimeve: 

1. Projektimi Konstruktiv Hapësinor- Projekt 4 , Semestri II, dimëror,  2 orë ligjërata 10 

termine,  

viti akademik 2017/2018, 2019/2020, 

2.  Projektimi i objekteve ekonomike dhe industriale,  Semestri I, dimëror, 2 orë ligjërata 

10 termine, viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

3. Fizika Arkitektonike,  Semestri-II, dimëror,  viti akademik (2017/2018), 

4.  Legjislativë Urbane dhe e Ndërtimit,  Semestri-I, dimëror,  2 orë ligjërata 10 termine,  

viti akademik 2019/2020, 2020/201, 

5. Format konstruktive në hapësire, Semestri-I, dimëror,  2 orë ligjërata 10 termine, 

viti akademik 2019/2020, 2020/201, 

6. Format Elementare te ndërtimit, Semestri-I, dimëror,  2 orë ligjërata 10 termine, 

 viti akademik 2019/2020, 2020/201, 

7. Dinamika dhe Stabiliteti i Konstruksioneve, Semestri-I, dimëro,  Ndërtimtari, 2 orë 

ligjërata, 10 terminë , viti akademik 2020/2021. 2021/2022, 



8. Konstruksionet speciale ne ndërtimtari, Semestri-I, dimëror,  Ndërtimtari, 2 orë 

ligjërata 10 terminë, viti akademik 2020/2021. 2021/2022, 

9. Projektimi sizmik, Semestri-III, dimëror,  Ndërtimtari, 2 orë ligjërata 10 termine,  

viti akademik 2020/2021.2021/2022, 

10. Kapituj te përzgjedhur nga konst. Arkitektonike, Semestri-II (4+1) – 2 orë ligjërata 10 

termine,  

viti akademik 2019/2020. 2021/2022, 

11. Ndërtimtari, Konstruksionet Metalike 2, Semestri-II, veror, Ndërtimtari, 2 ore ligjërata 

10 termine, viti akademik 2020/2021,2021/2022. 

  

Prof. Dr. Enis Rafet JAKUPI (profesor inordinar) ka qenë  mentor (udhëheqës) i 71 temave të 

diplomës në ciklin e parë të studimeve dhe mentor (udhëheqës) i 6 temave në ciklin e dytë të 

studimeve. Prof. Dr. Enis Rafet JAKUPI (profesor inordinar) është i kyçur në konsultimet e 

përditshme me studentët e programit studimor të arkitekturës dhe të ndërtimtarisë, për të qartësuar 

detajet, paqartësitë dhe për të ndihmuar e përcjellë kontinuitetin e tyre edukativ dhe profesional. 

Prof. Dr. Enis Rafet JAKUPI (profesor inordinar) është anëtar i këshillit mësimor- shkencor të 

Fakultetit të Shkencave të Zbatuara që nga marrja e titullit docent dhe më pas si profesor inordinar, 

anëtar i Komisionit Disiplinor të Fakultetit të Shkencave të Zbatuara, anëtar i komisionit për 

përgatitje të elaborateve të programeve studimore për akreditim, kryetar i komisionit për evaluim 

të brendshëm të fakultetit, kryetar i komisionit për përgatitje të elaborateve për akreditim të 

programeve në ciklin e dytë të studimeve, komisionin për plotësim të rregullores për organizim të  

brendshëm, në grupin për përpilim të planit zhvillimor të fakultetit etj. 

Kandidati ka qenë anëtar i komisionit për vlerësim të temës së magjistraturës, 16 tema 

magjistrature (master) programet studimore arkitekturë dhe ndërtimtari, ndërsa 112 herë ka qenë 

anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtje të punimeve të diplomës në nivelin Bachelor, programi 

studimor Arkitekturë dhe Ndërtimtari. 

Kandidati, Prof. Dr. Enis Jakupi (Prof. Inordinar), në evaluimin e realizuar në vitin shkollor 

2017/2018, është vlerësuar pozitivisht nga anketa anonime e studentëve të Fakultetit të Shkencave 

të Zbatuara, të Universitetit të Tetovës. 

 
3. TË DHËNAT PËR VEPRIMTARINË KËRKIMORE-SHKENCORE 

 

Prof. Dr. Enis Rafet JAKUPI (profesor inordinar) mësimdhënës, ligjërues me titull akademik 

profesor inordinar  në Fakultetin e Shkencave të Zbatuara, programi studimor Arkitekturë dhe 

Ndërtimtari, është angazhuar në vazhdimësi në njërën anë në mësimdhënie, punë praktike dhe në 

edukim të studentëve, e në anën tjetër edhe në aktivitetin kërkimore- shkencore. 

Kandidati, siç përmendëm më sipër, është autor dhe koautor i mbi 50 punimeve shkencore, tek të 

cilat veçohet rezultati i tij shkencore- hulumtues. Është përpilues i dispensave- skripteve të të gjitha 



lëndëve mësimore që ligjëron dhe i librave shkencorë të lartpërmendur. Kandidati po ashtu është 

edhe recensent, redaktor profesional i disa librave profesionale dhe shkencore. 

Kandidati Prof. Dr. Enis Jakupi (profesor inordinar) pas zgjedhjes në këtë thirrje mësimore-

shkencore, ka marr pjesë në këto, borde shkencore të konferencave; 

- 3(third) international Conference on Architecture and Urban Design, October 24-26, 

Epoka University, Tirana, Albania 2019, 

- 5th International Conference of Applied Sciences (ICAS-2019), 15-17 May 2019 

Tetova, Republic of North Macedonia, University of Tetova,  Faculty of Applied 

Sciences, 

- 4 (fourth) International Conference on Architecture and Urban Design (ICAUD), 24 – 

26 November, 2021, Tirana, Albania, 

- 6th International Scientific Conference on Applied Science (Scientific committee) 18 – 

19 May, 2022 Tetova, Republic of North Macedonia, 

- IPAU 2022 Faculty of Architecture (FA)– University of Prishtina “Hasan Prishtina” 

(UP), Faculty of Architecture and Urbanism (FAU) – Polytechnic University of Tirana 

(PUT), 16-17 December 2022, Faculty of Architecture (FA) – University of Prishtina 

“Hasan Prishtina” (UP), Prishtinë, Kosovë. 

Koordinator i  Konferencës së Parë Ndërkombëtare të Shkencave Zbatuara 8-9 Maj 2015, 

University of Tetova,  Faculty of Applied Sciences 

Kandidati prof. Dr. Enis Jakupi (profesor inordinar), ka të botuar 9 (nëntë) libra gjithsejtë, nga 

marrja e titullit akademik profesor ordinar deri më sot ka botuar librat: 

1. Prof. Dr. ENIS Rafet JAKUPI i.d.a Autor i librit për arsim të lartë/ universitar,  

“KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 2“ (2020) ISBN 978-608-65371-4-2, 

2. Enis JAKUPi, Shinasi ZEJNELI,  

KONSTRUKSIONET NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë zgjedhore) për vitin III dhe IV 

drejtimi ndërtimtari- gjeodezi, teknik i arkitekturës, botues Ministria e arsimit dhe shkencës e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-226-791-3, 

3. Енис ЈАКУПИ, Шинаси ЗЕЈНЕЛИ, 

ГРАДЕЖНИ КОНСТРУКЦИИ изборна настава за III и IV година градежно-геодетска 

струла, Архитектонски техничар, botues Ministria e arsimit dhe shkencës e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-226-781-4. 

Redaktor i librave: 

1. Redaktor profesional i librit MATERIALET NDËRTIMORE, drejtimi ndërtimtari- 

gjeodezi, teknik i arkitekturës, Shkup, 2013, 

2. Redaktor profesional i librit MATERIALET DHE KONSTRUKSIONET 

NDËRTIMORE drejtimi ndërtimtari- gjeodezi; teknik i ndërtimtarisë, Shkup, 2013, 

3. Redaktor profesional i librit KONSTRUKSIONE TË BETONIT TË ARMUAR E 

RREGULLT DHE ZGJEDHORE PËR VITIN III, drejtimi ndërtimtari- gjeodet, teknik i 

ndërtimtarisë, viti 2014, 

https://fa.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,51


4. Recensent i librit për shkolla të mesme INSTALIMET NË NDËRTIMTARI, drejtimi 

ndërtimtari-gjeodezi; teknik i ndërtimtarisë Shkup, 2013, 

5. Redaktor profesional i librit shkencor Konstruksionet Arkitektonike, materiale, 

procese, struktura, manual nga Andrea Deplaces, publikim i Ars Lamina, 2015, 

6. (1,) Redaktor profesional i botimit në gjuhën shqipe i  librit, KONSTRUKSIONET 

NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë zgjedhore) për vitin e III-të dhe IV-t, drejtimi 

ndërtimtari-gjeodezi, teknik i arkitekturës, botues Ministria e arsimit dhe shkencës e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, 

7. (2.) Redaktor profesional i botimit në gjuhën shqipe i  librit, MEKANIKA TEKNIKE për 

vitin e III-të, drejtimi ndërtimtari- gjeodezi, teknik i  arkitekturës, botues Ministria e arsimit 

dhe shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, 

8. (3.) Redaktor profesional i botimit në gjuhën shqipe i  librit, BETONI I ARMUAR për 

vitin III-të, drejtimi ndërtimtari- gjeodezi, teknik i  arkitekturës, botues Ministria e arsimit 

dhe shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, 

9. (4.) Redaktor profesional, Книгата Техничко образование за шесто одделение за 

деветгодишно основно образование  од автор Благоја Николовски, Shkup 2022. 

Recensues i librit: 

- Технологија и Практична Примена на Прскан Бетон, М-р Булент Сулооџа, Скопје 

2019, ISBN 608-4763-30-8, ISBN 978-608-4763-30-7, 

Punime shkencore  pas marrjes të titullit akademik profesor inordinar (2019 e këndej):  

- JOURNAL OF APPLIED SCIENCES-SUT Vol.8/ No. 15-16 / (2022), ISSN: 1857-9930 

(Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

UDC: 624.042.7:728.1/.2 Original scientific paper 

1. Enis JAKUPI , Murat MURATI 

THE ACTION OF SEISMIC LOADS ON RESIDENTIAL BUILDINGS IN ROWS, faqe 50-

57 

UDC: 624.042.7:728.1/.2 Original scientific paper 

2. Festim ADEMI1 , Enis JAKUPI 

ASSESSMENT OF THE SEISMIC BEHAVIOR OF REINFORCED CONCRETE FRAME 

STRUCTURES USING NONLINEAR STATIC PUSHOVER ANALYSIS, faqe 70-77 

UDC: 624.012.44:624.131.5.042.7 Professional paper  

3. Getoar Abduramani , Enis Jakupi , Strahinja Trpevski 

FIDIC CONTRACTS: INTERNATIONAL COMPETITION ON THE NORTH 

MACEDONIAN INFRASTRUCTURE PROJECTS, faqe 112-118 

UDC: 624:658]:[336.14:336.532(497.7) Original scientific paper 

- JOURNAL OF APPLIED SCIENCES-SUT Vol.7/ No. 13-14 / (2021), ISSN: 1857-9930 

(Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

4. Enis Jakupi, Festim Ademi 



EXISTING RESIDENTIAL BUILDINGS AND FAMILY HOUSING FACILITIES IN THE 

POLOG VALLEY OF THE REPUBLIC OF NORTHERN MACEDONIA WITH 

MANDATORY SEISMIC RESISTANCE faqe, 25 

- JOURNAL OF APPLIED SCIENCES-SUT  Vol.6 / No. 11-12 / (2020), ISSN: 1857-9930 

(Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

UDC: 728.1:624.13.042.7]:550.34.042.4(497.75) Original scientific paper 

5. Enis Jakupi , Erda Besimi , Kujtim Elezi,   

STAIR SPACE AS HORIZONTAL PLANE MULTIPLICATION faqe, 43 

       UDC: 72.052.7-025.71 Review article, 

6. Kujtim Elezi, Nuran Saliu, Enis Jakupi 

BONTA’S INTERPRETATION OF AN ARCHITECTURAL MYTH   faqe, 60  

        UDC: 2-264:72(497.7) Original Scientific Paper 

7. Idaver Huseini , Semijal Hasani-Ziberi, Enis Jakupi 

THE IMPACT OF CHANGES IN GEOMETRIC PARAMETERS AND THE AMOUNT 

OF WATER ON THE STABILITY OF THE WORKING SLOPE AND THE GENERAL 

SLOPE IN THE SURFACE MINE OF THE MARLS IN ELEZ HAN  faqe, 103 

        UDC: 622.35.015:624.131.54.044(497.115) Professional paper 

- International Scientific Journal: Micro Macro & Mezzo Geo Information  

ISSN: 1857-9000 (printed version) | EISSN: 1857-9019 (electronic version) | UDC: 

528:004 l Scientific Journal Impact Factor (2017): 5.416, UDC: 72.036:550.349 

8. Enis JAKUPI and Erda BESIMI 

CONTEMPORARY ARCHITECTURE IN SEISMIC ZONES, CONCEPTS AND 

REALIZATIONS, faqe 31. 

- JOURNAL OF APPLIED SCIENCES-SUT Vol.5 / No. 9-10 / (2019), ISSN: 1857-9930 

(Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72.012 

9. Enis Jakupi, Erda Besimi, Fitore Uzairi 

FORMMEDIATORS IN ARCHITECTURE, faqe 106 

- SHOQATA E ETNOKULTURËS SHQIPTARE ETNOALB – SHKUP, ETNOALB, 

Revistë shkencore për folklor dhe etnologji, Nr. 3, ETNOALB, viti III, nr. 3, f. 1‐200, 

Shkup, 2019, ISSN 2545‐4617, ETNOALB, III, 3, f. 83‐94, Shkup, 2019 ISSN 2545‐4617 

10. Enis Jakupi 

SISTEMI I NDËRTIMIT ME ÇATME NË SHTËPITË E MALSISË TË REKËS SË 

EPËRME TË GOSTIVARIT 

- MACEDONIAЗБОРНИК НА ТРУДОВИ 

ПРВ МАКЕДОНСКИ КОНГРЕС ЗА ПАТИШТА 7-8 НОЕМВРИ 2019 

BOOK OFPROCEEDINGS 

FIRST MACEDONIAN ROAD CONGRESS NOVEMBER 7-8 201 

ISBN10608-4510-38-8, ISBN13 978-608-4510-38-3 

11. Енис ЈАКУПИ, Кујтим ЕЛЕЗИ, Ерда БЕСИМИ стр.83 

КАКО ДО ИДЕАЛНИ РЕШЕНИЈА ЗА ПАРКИНГ ПРОСТОР? („ПЕШАЦИТЕ НА 

АСФАЛТ, АВТОМОБИЛИТЕ НА ТРОТОАР”) T1-2 

http://mmm-gi.geo-see.org/


- Proceedings of the 3rdICAUD International Conference in Architecture and Urban Design 

Epoka University, Tirana, Albania, 24-26October 2019 

Next Places, Next Spaces Proceedings Book 

Forthcoming approaches in architectural and urban designing, ISBN: 978-9928-135-33-9 

12. Erda Besimi, Enis Jakupi 

NEW MODELS OF HYBRID HOUSING: A CASE OF TRANSFORMING A 

NEIGHBORHOOD IN TETOVO, Faqe 73 

- MASE ДГКМ, Macedonian Association of Structural Engineers, Ohrid, North Macedonia, 

2 – 5 October 2019 Охрид, Северна Македонија,  

e-book:електронско издание: ISBN 978-608-4510-36-9 Proceedings 

Зборник на трудови th International,18 Symposium, CS-7 

13.  JAKUPI Enis, ADEMI Festim, ZEJNELI Shinasi,  

ANALYSIS OF CONSTRUCTION 

ELEMENTS OF TWO-SPAN HALL\FROM ECONOMICAL ASPECT (WHICH IS 

BETTER AND CHEAPER, CONCRETE OR STEEL), (faqe 862), 

Konferenca shkencore pas marrjes së titullit akademik profesor inordinar (2019 e këndej):  

- Regional Conference on Learning and Teaching Space in Education, 21st October 2022,  

AAB College, Prishtina, Kosovo, Media Centre, Third floor, Main Building, AAB College 

Campus, Fushe Kosove – Prishtina 

1. Enis JAKUPI 

Floors in teaching spaces for higher education, which should be the criteria for selection, 

design and implementation after the period of COVID-19 

- 6th International Scientific Conference on Applied Science (Scientific committee) 18– 19 

May, 2022 Tetova, Republic of  North Macedonia 

ISBN: 978-608-217-101-2 Copyright © 2022 by University of Tetova. All rights reserved 

2. Enis JAKUPI, Murat MURATI,  

THE ACTION OF SEISMIC LOADS ON RESIDENTIAL BUILDINGS IN ROWS, 

(Book of Abstract faqe 169), 

3. Getoar ABDURAMANI, Enis JAKUPI, Strahinja TRPEVSKI,  

FIDIC CONTRACTS: INTERNATIONAL COMPETITION ON THE NORTH 

MACEDONIAN INFRASTRUCTURE PROJECTS (Book of Abstract faqe 193), 

4. Festim ADEMI, Enis JAKUPI,  

ASSESSMENT OF THE SEICMIC BEHAVIOR OF PUSHOVER ANALYSIS, 

(Book of Abstract faqe 199), 

- 9th International Conference on Architecture and Spatial Planning,  

 IC -ASP 2020, October 30-31, UBT Science and Innovation Park, 2020, Prishtinë, Kosovo 

5. Jakupi, Enis; Besimi, Erda; and Haxhimustafa, Granit, 

 "Piet Mondrian concepts in the houses of the "Reka e Epërme" Gostivar - Republic of 

North Macedonia" (2020). UBT International Conference. 370. 



- 5th International Conference of Applied Sciences (ICAS-2019), 15-17 May 2019 Tetova, 

Republiv of North Macedonia    ISBN 978-608-217-078-7 

6. Enis Jakupi, Erda Besimi, Fitore UZAIRI,   

FORMMEDIATORS IN ARCHITECTURE (Book of Abstract faqe 117), 

7. Shinasi Zejneli, Enis Jakupi,  

COMPARATIVE ANALYSIS FOR GARAGE OBJECTS WITH VERY LIGHTED 

BUILT FROM MATERIALS DIFFERENT CONSTRUCTION TYPES (Book of 

Abstract faqe 152), 

- Shoqata e Etnokulturës Shqiptare “ETNOALB” (me seli në Shkup), simpoziumin shkencor 

me temë “Etnokultura e trevës së Gostivarit”, 3 dhe 4 gusht 2019 në Gostivar. 

8. Enis Jakupi,  

SISTEMI I NDËRTIMIT ME ÇATME NË SHTËPITË E MALSISË TË REKËS SË 

EPËRME TË GOSTIVARIT 

- MASE ДГКМ, Macedonian Association of Structural Engineers, Друштво на 

градежните конструктори на Македонија, Ohrid, North Macedonia, 2 – 5 October 2019 

Охрид, Северна Македонија, 2 – 5 Октомври 2019, ISBN 978-608-4510-35-2 

9. JAKUPI Enis, ADEMI Festim, ZEJNELI Shinasi,  

ANALYSIS OF CONSTRUCTION ELEMENTS OF TWO-SPAN HALL\FROM 

ECONOMICAL ASPECT (WHICH IS BETTER AND CHEAPER, CONCRETE 

OR STEEL), (Book of Abstract faqe 90-CS-7), 

- 3(third) international Conference on Architecture and Urban Desing, Octomber 24-26, 

Tirana, Albania 2019. ISBN: 978-9928-135-32-2 

10. Erda Besimi, Enis Jakupi,  

NEW MEDELS OF HYBRID HOUSING: A CASE OF TRANSFORMING A 

NEIGHBORHOOD IN TETOVO, MACEDINIA, Book of Abstract page 18,  

- ПРВ МАКЕДОНСКИ КОНГРЕС ЗА ПАТИШТА 7-8 НОЕМВРИ 2019, FIRST 

MACEDONIAN ROAD CONGRESS NOVEMBER 7-8 2019, Skopje  

ISBN10608-4510-38-8, ISBN13 978-608-4510-38-3 

11. Enis Jakupi, Kujtim Elezi, Erda Besimi,  

Како до идеални решенија за паркинг простор? („Пешаците на асфалт, 

автомобилите на тротоар”),  Book of Abstract T1-2, page 10.  

4. TË DHËNAT PËR VEPRIMTARINË PROFESIONALE- ARTISTIKE DHE 

APLIKATIVE 

 Kandidati, Prof. Dr.Enis Jakupi (profesor inordinar), pas zgjedhjes në këtë thirrje mësimore- 

shkencore,  veprimtarinë profesionale- aplikative e ka zhvilluar si vijon: 

- Pjesëmarrje në hartimin e Elaborateve për akreditimin, përkatësisht riakreditimin e 

Programeve studimore: Arkitekturë- cikli i parë dhe i dytë (studime profesionale 5 vjeçare 

të integruara), Ndërtimtari- cikli i parë dhe i dytë, 

- Dhënie të mendimit profesional për institucione të ndryshme, 



- Disa punime të botuara të kandidatit, Prof. Dr. Enis Jakupi (profesor inordinar),  9 (nëntë) 

herë citohen në punime shkencore të botuara në revista  shkencore ndërkombëtare (Google 

Scholar)   dhe në disa punime magjistrature dhe doktorature, 

-  Pjesëmarrës në aktivitetet: Ditët e hapura të Universitetit të Tetovës, FSHZ, Programi 

studimor Arkitekturë, 

- Ekspozita, ligjërata, ekskursione profesionale, konkurse ndërkombëtare, projekte 

profesionale, 

- Anëtar i disa Shoqatave profesionale kombëtare dhe ndërkombëtare, 

- Pjesëmarrje në shkollë verore, etj. 

 
5. TË DHËNAT PËR VEPRIMTARINË ME INTERES MË TË GJERË  

 

Dr.sc. Enis Rafet Jakupi (prof. inordinar) është anëtar, bashkëpunëtor, koordinator, konsulent, 

këshilltar etj. në shumë asociacione, shoqata, ndërmarrje dhe institucione të tjera. Kandidati është 

edhe autor dhe bashkëpunëtor i një numri të madh projektesh me karakter nacional, shtetëror dhe 

më gjerë. 

Anëtar i asociacioneve:  

- Anëtar i Shoqatës të inxhiniereve të Arkitekturës dhe Ndërtimtarisë “SHAIN” Tetovë, Maqedoni 

(viti 2004, 2005, sekretar i  përgjithshëm i shoqatës, vitin 2005 në grupin koordinues për 

organizimin e Simpoziumit 2 shkencor ndërkombëtar të SHAIN-it Tetovë), 

- Anëtarë i AAM, Shkup Maqedoni (Asocijacija na Arhitekti vo Makedonija), kryetar i kuvendit 

të AAM  me mandat katër vjeçar, 

- Anëtarë i uia (Internacional Unions of Architecs), 

- Anëtarë i odës të arkitektëve të autorizuar dhe   inxhiniereve të autorizuar, Shkup Maqedoni 

(anëtar i bordit të arkitekteve dhe kryetar komisioni për vënien të autorizimeve në lëmine e 

Arkitekturës), 

- Anëtarë i DGKM (Друштво на Градежни Конструктери на Македонија) - Shoqata e 

Konstruktorëve të ndërtimtarisë në Maqedoni MASE -Macedonian association of structural 

engineers 

- Anëtar i këshillit drejtues të odës/komores për ekspertë gjyqësore të R. Maqedonisë- dytë 

mandate, posedon licencë nga ministria e drejtësisë për ekspert gjyqësor në lëminë e arkitekturës 

dhe ndërtimtarisë, 

- Nënshkrues i dokumentit për themelim të Odës të arkitektëve të autorizuar dhe inxhinierëve të 

autorizuar, Shkup, Maqedoni, vendimi i datës 01.03.2006, 

- Koordinator për mbajtjen e takimeve të REKËS SË EPËRME 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 dhe 

2019, të shoqatës për kulturë Reka e Epërme, 

- Anëtar i Shoqatës të bjeshkatarëve, alpiniste Reka e Epërme- Nivishta, Mavrovë dhe Rostushë, 

- Ambasador i paqes, Global Socio-Economic and Financial Evolution Network,  Memb:0575, 

RC: 2523714, 03 july 2020.  



- Anëtarë i komisionit për njohjen e kualifikimeve të arsimit të lartë ose pjesë të studimeve në  

arsimin e lartë të fituara jashtë vendit nga disiplinat shkencore tekniko– teknologjike, 

- Anëtar i komisionit për mendime në planet urbanistike, iniciativa, propozime, miratim, plane 

dokumente etj. Në komunën e Strugës, Bogovinës dhe Kërçovës, 

Autorizimet që i posedon nga oda e arkitektëve të autorizuar dhe inxhinierëve të autorizuar: 

- AUTORIZIM për përpunimin e planeve urbanistike,  

- AUTORIZIM  A për projektimin e ndërtimeve,  si projektant  përgjegjës nga Arkitektura, për 

mbikëqyrje mbi realizimin e ndërtimeve  nga Arkitektura, për revidimin e dokumentacioneve të 

projekteve dhe realizim të objekteve ndërtimore nga Arkitektura. Numri 1.0603 nga data 

11.02.2009. 

 

 

 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM- VENDIM 

 

Nga gjithë e thëna më sipër, mund të shihet qartë vija e lartë e ngritjes të zhvillimit profesional të 

kandidatit Prof.Dr. Enis Jakupi (profesor inordinar), si në veprimtarinë edukative- mësimore, 

veprimtarinë kërkimore- shkencore, veprimtarinë profesionale- artistike dhe zbatuese, si dhe 

veprimtarinë me interes më të gjërë,  është e qartë se kandidati që nga zgjedhja e tij në thirrjen 

profesor inordinar tregon aktivitet të gjerë mësimor në disiplina për të cilat ai konkurron. Nuk 

është i paktë edhe angazhimi i tij në organizimin e tubimeve shkencore në universitet, si dhe më 

gjerë. Angazhimi i tij në shoqatat profesionale vetëm e kompleton përshtypjen për ngritjen e tij 

profesionale dhe shkencore. 

 

Komisioni recensues, konstaton se kandidati Prof.Dr. Enis Jakupi (profesor inordinar), i plotëson 

kriteret e specifikuara për zgjedhje në thirrjen mësimore- shkencore Profesor ordinar, sipas 

Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje  mësimore- shkencore, shkencore, 

mësimore- profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, përkatësisht Ligjit 

për Arsimin e Lartë të RMV,  pasi që ka realizuar  195.90 pikë nga veprimtaria edukative-

mësimore, 89.77 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore, 160.00 pikë nga veprimtaria 

profesionale- artistike dhe aplikative dhe 36.90 pikë nga veprimtari me interes më të gjerë, 

gjithsejtë 482.57 pikë. 

Bazuar në të dhënat e më sipërme, kemi nderin dhe kënaqësinë që Këshillit mësimor-shkencor të 

Fakultetit të Shkencave të Zbatuara, Universiteti i Tetovës-Tetovë, t’i propozojmë që kandidati  

Dr. ENIS Rafet JAKUPI, i cili i plotëson të gjitha dispozitat ligjore, të zgjidhet profesor ordinar 

në Fakultetin e Shkencave të Zbatuara, Universiteti i Tetovës– Tetovë në lëminë Konstruksionet 

Arkitektonike (20112 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

 

 





KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-

SHKENCOR – PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR 

SHKENCOR 

 

Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 

e parë dhe të dytë 

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.66 

Suksesi mesatar 7.54  për studimet e integruara. 

 

Kushtet e përgjithshme në titujt mësimorë-shkencorë 

Neni 166 

(5) Për personat që kanë themeluar marrëdhënie pune si docent, 

profesor inordinar, asistent, asistent doktorant, ose asistent i ri në një 

nga universitetet në Republikën e Maqedonisë në momentin e hyrjes 

në fuqi të këtij ligji, nuk do të zbatohen dispozitat e paragrafit (2) 

alinesë 1 dhe paragrafit (3) alinesë 1, gjatë zgjedhjes së tyre në 

titullin e njëjtë ose më të lartë mësimor-shkencor, pavarësisht nga 

cili institucion i arsimit të lartë kryen zgjedhjet e reja. 

po 

2 Titull shkencor– doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Shkencat Teknike, fusha: Ndërtimtari, 

dega: Teria e Konstruksioneve 

po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 

recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për 

arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për 

zgjedhje  

po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

elektronike të revistave me punime të qasëshme në internet, siç 

janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 

Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër e revistave të cilën 

do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për arsimin e lartë 

1. Emri i revistës shkencore:  
Journal of Applied Sciences-SUT,  

International Scientific Journal: Micro Macro & Mezzo Geo 

Information, 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Еbsco  

3. Titulli i punimit:  

po 



Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

-THE ACTION OF SEISMIC LOADS ON RESIDENTIAL 

BUILDINGS IN ROWS, 

-ASSESSMENT OF THE SEISMIC BEHAVIOR OF 

REINFORCED CONCRETE FRAME STRUCTURES USING 

NONLINEAR STATIC PUSHOVER ANALYSIS, 

-FIDIC CONTRACTS: INTERNATIONAL COMPETITION ON 

THE NORTH MACEDONIAN INFRASTRUCTURE PROJECTS, 

-EXISTING RESIDENTIAL BUILDINGS AND FAMILY 

HOUSING FACILITIES IN THE POLOG VALLEY OF THE 

REPUBLIC OF NORTHERN MACEDONIA WITH 

MANDATORY SEISMIC RESISTANCE, 

- STAIR SPACE AS HORIZONTAL PLANE MULTIPLICATION, 

- BONTA’S INTERPRETATION OF AN ARCHITECTURAL 

MYTH 

- THE IMPACT OF CHANGES IN GEOMETRIC PARAMETERS 

AND THE AMOUNT OF WATER ON THE STABILITY OF THE 

WORKING SLOPE AND THE GENERAL SLOPE IN THE 

SURFACE MINE OF THE MARLS IN ELEZ HAN,  

- FORMMEDIATORS IN ARCHITECTURE, 

- CONTEMPORARY ARCHITECTURE IN SEISMIC ZONES, 

CONCEPTS AND REALIZATIONS 

4. Data e publikimit: 

- Vol. 8 | No. 15-16 2022, Vol.7/ No. 13-14 / (2021), Vol.6 / No. 

11-12 / (2020), Vol.5 / No. 9-10, 2019, No 14;  Year 2020,  
 

3.2 Revista shkencore, në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila ka këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin 

marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i 

anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të 

përgjithshëm të anëtarëve.  

1. Emri i revistës shkencore:  

Next Places, Next Spaces, Proceedings Book 

Forthcoming approaches in architectural and urban designing 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve):40 anëtar  12-shtete 

   3. Titulli i punimit:  

NEW MODELS OF HYBRID HOUSING: A CASE OF 

TRANSFORMING A NEIGHBORHOOD IN TETOVO, 

MACEDONIA 

4. Data e publikimit: 2019 

po 

http://mmm-gi.geo-see.org/wp-content/uploads/MMM-GI_14/MMM-GI_14-2020.pdf
http://mmm-gi.geo-see.org/wp-content/uploads/MMM-GI_14/MMM-GI_14-2020.pdf
http://dspace.epoka.edu.al/bitstream/handle/1/1959/ICAUD%20BOOK%20Final%205-100-107.pdf?sequence=1
http://dspace.epoka.edu.al/bitstream/handle/1/1959/ICAUD%20BOOK%20Final%205-100-107.pdf?sequence=1
http://dspace.epoka.edu.al/bitstream/handle/1/1959/ICAUD%20BOOK%20Final%205-100-107.pdf?sequence=1


Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

3.3 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në 

tubime shkencore ndërkombëtare ku anëtarët e programit ose 

këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete. 

1. Titulli i përmbledhjes:  

-SHOQATA E ETNOKULTURËS SHQIPTARE ETNOALB – 

SHKUP, ETNOALB, Revistë shkencore për folklor dhe etnologji,, 

-MACEDONIAЗБОРНИК НА ТРУДОВИ 

ПРВ МАКЕДОНСКИ КОНГРЕС ЗА ПАТИШТА  

BOOK OFPROCEEDINGS 

FIRST MACEDONIAN ROAD CONGRESS  

-MASE ДГКМ, Macedonian Association of Structural Engineers, 

Ohrid, North Macedonia,  

e-book:електронско издание: ISBN 978-608-4510-36-9 

Proceedings 

Зборник на трудови th International,18 Symposium, CS-7 

2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar:  

3. Emrat e shteteve: Macedonia, Albania, Italy, Chez Republic, 

Kosovo, Turkey, USA, Germany, Serbia etj. 

 4. Titulli i punimit:   

-SISTEMI I NDËRTIMIT ME ÇATME NË SHTËPITË E 

MALSISË TË REKËS SË EPËRME TË GOSTIVARIT, 

-КАКО ДО ИДЕАЛНИ РЕШЕНИЈА ЗА ПАРКИНГ ПРОСТОР? 

(„ПЕШАЦИТЕ НА АСФАЛТ, АВТОМОБИЛИТЕ НА 

ТРОТОАР”), 

-ANALYSIS OF CONSTRUCTION 

ELEMENTS OF TWO-SPAN HALL\FROM ECONOMICAL 

ASPECT (WHICH IS BETTER AND CHEAPER, CONCRETE 

OR STEEL) 

5. Data e publikimit: viti III, nr. 3, f. 1‐200, Shkup, 2019, 

NOVEMBER 7-8 2019, 2 – 5 October 2019 Охрид, Северна 

Македонија 

po 

4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 

përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet** 

1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 

përmbledhjes së detyrave: 

- Prof. Dr. ENIS Rafet JAKUPI i.d.a Autor i librit për arsim të 

lartë/universitar, “KONSTRUKSIONET ARHITEKTONIKE 2“ 

(2020) ISBN 978-608-65371-4-2, 

-Bashkë autor, Enis JAKUPi, Shinasi ZEJNELI,  

KONSTRUKSIONET NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë 

zgjedhore) për vitin III dhe IV drejtimi ndërtimtari-gjeodezi, teknik 

i  arkitekturës, botues Ministria e arsimit dhe shkencës e 

po 



Nr. 

rendor 
KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 

kushteve të 

përgjithshme 

po/jo 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-

226-791-3, 

-Bashkë autor, Енис ЈАКУПИ, Шинаси ЗЕЈНЕЛИ, 

ГРАДЕЖНИ КОНСТРУКЦИИ изборна настава за III и IV 

година градежно-геодетска струла, Архитектонски техничар, 

Издавач Министерство за образование и наука на Република 

Северна Македонија, Скопје 2020, ISBN 978-608-226-781-4, 

   2. Vendi dhe data e botimit: G0stivar-2020, Shkup-2020 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor i 

asociuar,  

profesor inordinar (vendimi nr. 40-206/1 data 13.06.20181) dhe 

numri i Buletinit: 129 

po 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 

realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

Universiteti i Tetovës- Tetovë, Fakulteti i Shkencave Aplikative 

 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 

shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë   

Mësimdhënia, ligjërata, konsultime, projektim, mbikëqyrje, 

revidim, ekspertiza, bashkëpunëtor, realizues objektesh etj. 

 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 

veprimtarisë në arsimin e lartë   

2012-2022 i rregullt, 2009-2012 part time. 

po 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



S H T O J C A  –  F O R M U L A R I 

 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati:  Prof. Dr. ENIS Rafet JAKUPI (profesor inordinar) 

Institucioni: Programi studimor Arkitekturë, Fakulteti i Shkencave të Zbatuara, 

Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Konstruksionet Arkitektonike (20112 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE- MËSIMORE  

 

Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikë 

1. Mbajtja e mësimit-  nga cikli i parë i studimeve 58.20 

1.1 Konstruksionet Arkitektonike 1A,  Semestri I-  dimëror  

2 orë ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6.00 

1.2 Konstruksionet Arkitektonike 2A,  Semestri III-  dimëror  

2 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6.00 

1.3 Konstruksionet Arkitektonike 3A,  Semestri V-  dimëror  

2 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6.00 

1.4 Statika 1(Statika e Konstruksioneve Arkitektonike),  

Semestri III-  dimëror 

2 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6.00 

1.5 Zhvillimi dhe Zbatimi i projektit, semestri V 

2 ore ligjërata (viti akademik 2018/2019) , 2 orë x 15 x 0.04=1,20 

1.20 

1.6 Konstruksionet Ndërtimore,  Semestri I-  dimëror (ndërtimtari) 2 

orë ligjërata (viti akademik 2019/2020), 2 orë x 15 x 0.04=1,20 

1.20 

1.7 Hyrjet ne Ndërtimtari,  Semestri I-  dimëror (ndërtimtari)  

2 ore ligjërata (viti akademik 2021/2022), 2 orë x 15 x 0.04=1,20 

1.20 

1.8 Konstruksionet Arkitektonike 1B,  Semestri II-  veror 

2 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022 ) – 5 x 2= 10 orë 

6.00 



10 orë x 15 x 0.04=6,00 

1.9 Konstruksionet Arkitektonike 2B,  Semestri IV-  veror 

2 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022 ) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6,00 

1.10 Konstruksionet Arkitektonike 3B,  Semestri VI-  veror 

2 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022 ) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6.00 

1.11 Ndërtesat industriale (dizajni industrial), Semestri VI-  veror 

1 ore ligjërata (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 

2020/2021,2021/2022) – 4 x 1= 4orë,    4 orë x 15 x 0.04=6,00 

2.40 

1.12 Praktika 8 Javore,  Semestri VIII-  veror 

2 ore ushtrime (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022 ) – 5 x 2= 10 orë 

10 orë x 15 x 0.04=6,00 

6.00 

1.13 Ekskursioni profesional,  Semestri VIII-  veror 

1 ore ushtrime (viti akademik 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 

2020/2021, 2021/2022 ) – 5 x 1= 5 orë 

5 orë x 15 x 0.04=3,00 

3.00 

1.14 Konstruksionet Ndërtimore 1,  Semestri I-  veror (ndërtimtari) 2 

orë ligjërata (viti akademik 2021/2022), 2 orë x 15 x 0.04=1,20 

1.20 

2. Mbajtja e mësimit  - nga cikli i dytë i studimeve 24.00 

2.1 Projektimi Konstruktiv Hapësinor- Projekt 4 ,  Semestri-II, 

dimëror,  2 ore ligjërata 10 terminë  

viti akademik (2017/2018,2019/2020) – 2 x 2= 4 orë 

4 orë x 10 x 0.05=4,00 

2.00 

2.2 Projektimi i objekteve ekonomike dhe industriale,  Semestri-I, 

dimëror,  2 ore ligjërata 10 terminë viti akademik 

(2017/2018,2018/2019,2019/2020) – 3 x 2= 6 orë,             6 orë x 10 x 

0.05=3,00 

3.00 

2.3 Fizika Arkitektonike,  Semestri-II, dimëror,   

2 ore ligjërata 10 terminë  

viti akademik (2017/2018) – 1 x 2= 2 orë 

2 orë x 10 x 0.05=1,00 

1.00 

2.4 Legjislativë Urbane dhe e Ndërtimit,  Semestri-I, dimëror,   

2 ore ligjërata 10 terminë  

viti akademik (2019/2020,2020/2021) – 2 x 2= 4 orë 

4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.5 Format konstruktive në hapësirë, Semestri-I, dimëror,   

2 ore ligjërata 10 terminë  

2.00 



viti akademik (2019/2020, 2020/2021) – 2 x 2= 2 orë 

4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.6 Format Elementare te ndërtimit, Semestri-I, dimëror,   

2 ore ligjërata 10 terminë  

viti akademik (2019/2020, 2020/201) – 2 x 2= 2 orë 

4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.7 Dinamika dhe Stabiliteti i Konstruksioneve, Semestri-I, dimëror,  

Ndërtimtari 

2 ore ligjërata 10 terminë 

viti akademik (2020/2021.2021/2022) – 2 x 2= 4 orë 

4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.8 Konstruksionet speciale ne ndërtimtari, Semestri-I, dimëror,  

Ndërtimtari 

2 ore ligjërata 10 terminë 

viti akademik (2020/2021.2021/2022) – 2 x 2= 4 orë 

4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.9 Projektimi sizmik, Semestri-III, dimëror,  Ndërtimtari 

2 ore ligjërata 10 terminë 

viti akademik (2020/2021.2021/2022) – 2 x 2= 4 orë 

4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.10 Kapituj te përzgjedhur nga Kost. Arkitektonike, Semestri-II (4+1) 

2 ore ligjërata 10 terminë 

viti akademik (2019/2020.2021/2022) – 2 x 2= 4 orë 

                 4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.11 Ndërtimtari, Konstruksionet Metalike 2, Semestri-II, veror,  

Ndërtimtari 

2 ore ligjërata 10 terminë  

viti akademik (2020/2021.2021/2022) – 2 x 2= 4 orë 

                  4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

2.12 Materialet dhe metodat për sanim, Semestri-II, veror,  

Ndërtimtari 

2 ore ligjërata 10 terminë  

viti akademik (2020/2021.2021/2022) – 2 x 2= 4 orë 

                  4 orë x 10 x 0.05=2,00 

2.00 

3 Mësimdhënia në shkolla dhe punëtori 5.50 
3.1 Udhëheqës i punëtorisë 1.50 

3.2 Pjesëmarrës në punëtoritë e studentëve për EKSPOZITA në 

konferencat shkencore 2019, 2020, 2021 dhe 2022,   4 x 1=4.00 

4.00 

4. Përgatitja e lëndës së re- ligjërata 20,00 
4.1 Konstruksione Arkitektonike 1A 1.00 

4.2 Konstruksione Arkitektonike 2A 1.00 

4.3 Konstruksione Arkitektonike 3A 1.00 



4.4 Konstruksione Arkitektonike 1B 1.00 

4.5 Konstruksione Arkitektonike 2B 1.00 

4.6 Konstruksione Arkitektonike 3B 1.00 

4.7 Statika 1-Statika e Konstruksioneve Arkitektonike 1.00 

4.8 Ndërtesat industriale (dizajni industrial), 1.00 

4.9 Hyrjet në Ndërtimtari 1.00 

4.10 Konstruksionet Ndërtimore  1.00 

4.11 Konstruksionet Ndërtimore 1 1.00 

4.12 Konstruksionet dhe Forma- master 1.00 

4.13 Format elementare te ndërtimit- master 1.00 

4.14 Projektimi Konstruktiv-Hapësinor- master 1.00 

4.15 Fizika Arkitektonike- master 1.00 

4.16 Kapituj të përzgjedhur nga konstruksionet Arkitektonike dhe teroria e 

konstruksioneve - master 

1.00 

4.17 Dinamika dhe Stabiliteti i Konstruksioneve- master 1.00 

4.18 Konstruksionet speciale ne ndërtimtari- master 1.00 

4.19 Projektimi sizmik-master 1.00 

4.20 Ndërtimtari, Konstruksionet Metalike 2- master 1.00 

5. Konsultime me studentë 

   100 student x 10 semestra 0.002=2 

2.00 

6. Mentor i punimit të diplomës 

studentë të diplomuar, gjithsejtë  71 kandidatë 

                      71 x 0.2=14.20 

14.20 

7. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të 

magjistraturës 

                   gjithsejtë 16 x 0.3=4.8 

4.80 

8. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të 

diplomës 

                   gjithsejtë 112 x 0.1=11.20 

11.20 

9. Dispensë për përdorim të brendshëm nga ligjëratat 56.00 

 1. Konstruksionet Arkitektonik 1A 

2. Konstruksionet Arkitektonik 2A 

3. Konstruksionet Arkitektonik 3A 

4. Konstruksionet Arkitektonik 1B 

5. Konstruksionet Arkitektonik 2B 

6. Konstruksionet Arkitektonik 3B 

7. Dizajni Industrial 

8. Konstruksioni dhe Forma 

9. Format elementare të Ndërtimit 

10. Projektimi konstruktiv Hapësinor-Projekt 4 

11. Fizika Arkitektonike 

12. Fizika dhe Ekologjia e Ndërtimit 

13. Kapituj të përzgjedhur nga konstruksionet Arkitektonike  

14. Dinamika dhe Stabiliteti i konstruksioneve 

Gjithsej 14 x 4=56 

 



10 Recensent i librit mësimor universitar 

Recensues i librit: 

Технологија и Практична Примена на Прскан Бетон, М-р Булент 

Сулооџа, Скопје 2019, ISBN 608-4763-30-8, ISBN 978-608-4763-

30-7 

1.00 

 Gjithsej  195.90 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

 

Nr. 

Rendor 

Emri i aktivitetit: Pikë 

1. Mentor i punimit të magjistraturës 

                6 tema x  1.00=6.00 

6.00 

2. Bashkë-mentor i punimit të magjistraturës 

                   2 tema x 0.5=1.00 

1.00 

3. Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen 

recensimit dhe e cila është e indeksuar së paku në një bazë 

elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç 

janë: Еbsco, Emerald,  Scopus, WebofScience, 

JournalCitationReport,  SCImagoJournalRank,ose bazë tjetër të 

revistave të cilën e përcakton Këshilli nacional për arsimin e lartë  

32.00 

3.1 Journal of Applied Sciences-SUT Vol.8/ No. 15-16 / (2022), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

Enis JAKUPI , Murat MURATI 

THE ACTION OF SEISMIC LOADS ON RESIDENTIAL 

BUILDINGS IN ROWS, faqe 50-57 

UDC: 624.042.7:728.1/.2 Original scientific paper 

4.50 

3.2 Journal of Applied Sciences-SUT Vol.8/ No. 15-16 / (2022), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

Festim ADEMI , Enis JAKUPI 

ASSESSMENT OF THE SEISMIC BEHAVIOR OF REINFORCED 

CONCRETE FRAME STRUCTURES USING NONLINEAR 

STATIC PUSHOVER ANALYSIS, faqe 70-77 

UDC: 624.012.44:624.131.5.042.7 Professional paper 

4.50 

3..3 Journal of Applied Sciences–SUT Vol.8/ No. 15-16 / (2022), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

Getoar Abduramani , Enis Jakupi , Strahinja Trpevski 

FIDIC CONTRACTS: INTERNATIONAL COMPETITION ON 

THE NORTH MACEDONIAN INFRASTRUCTURE PROJECTS, 

faqe 112-118 

UDC: 624:658]:[336.14:336.532(497.7) Original scientific paper 

3.50 



3.4 Journal of Applied Sciences-SUT Vol.7/ No. 13-14 / (2021), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

Enis Jakupi, Festim Ademi 

EXISTING RESIDENTIAL BUILDINGS AND FAMILY HOUSING 

FACILITIES IN THE POLOG VALLEY OF THE REPUBLIC OF 

NORTHERN MACEDONIA WITH MANDATORY SEISMIC 

RESISTANCE faqe, 25 

4.50 

3.5 Journal of Applied Sciences-SUT Vol.6 / No. 11-12 / (2020), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

UDC: 728.1:624.13.042.7]:550.34.042.4(497.75) Original scientific 

paper 

Enis Jakupi , Erda Besimi , Kujtim Elezi,   

STAIR SPACE AS HORIZONTAL PLANE MULTIPLICATION 

faqe,43 

3.50 

3.6 Journal of Applied Sciences-SUT Vol.6 / No. 11-12 / (2020), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

Kujtim Elezi, Nuran Saliu, Enis Jakupi 

BONTA’S INTERPRETATION OF AN ARCHITECTURAL MYTH   

faqe, 60  

UDC: 2-264:72(497.7) Original Scientific Paper 

3.50 

3.7 Journal of Applied Sciences-SUT Vol.6 / No. 11-12 / (2020), ISSN: 

1857-9930 (Print), ISSN: 2671-3047 (Online) UDC: 72 62 69 

Idaver Huseini , Semijal Hasani-Ziberi, Enis Jakupi 

THE IMPACT OF CHANGES IN GEOMETRIC PARAMETERS 

AND THE AMOUNT OF WATER ON THE STABILITY OF THE 

WORKING SLOPE AND THE GENERAL SLOPE IN THE 

SURFACE MINE OF THE MARLS IN ELEZ HAN  faqe,103 

UDC: 622.35.015:624.131.54.044(497.115) Professional paper 

3.50 

3.8 Proceedings of the 3rdICAUD International Conference in 

Architecture and Urban Design 

Epoka University, Tirana, Albania, 24-26October 2019 

Next Places, Next Spaces Proceedings Book 

Forthcoming approaches in architectural and urban designing, ISBN: 

978-9928-135-33-9 

Erda Besimi, Enis Jakupi 

NEW MODELS OF HYBRID HOUSING: A CASE OF 

TRANSFORMING A NEIGHBORHOOD IN TETOVO, Faqe 73 

4.50 

4. Punim me rezultate shkencore origjinale me impakt faktor, i 

publikuar në revistë shkencore në të cilën punimet që botohen i 

nënshtrohen recensimit dhe e cila është e indeksuar në së paku një 

bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç 

janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 

10.27 



Report, SCImagoJournalRank, ose bazë tjetër e revistave të cilën 

do ta përcaktojë Këshilli nacional për arsimin e lartë 
4.1 International Scientific Journal: Micro Macro & Mezzo Geo 

Information ISSN: 1857-9000 (printed version) | EISSN: 1857-9019 

(electronic version) | UDC: 528:004 l Scientific Journal Impact Factor 

(2017): 5.416,  

UDC: 72.036:550.349 

Enis JAKUPI and Erda BESIMI 

CONTEMPORARY ARCHITECTURE IN SEISMIC ZONES, 

CONCEPTS AND REALIZATIONS, faqe 31  

6+1F=6+1 x 5.416=11.416 (90%)=10.2744 

10.27 

5. Punim me rezultate origjinale shkencore/profesionale, i publikuar 

në përmbledhje të punimeve shkencore të recensuara, të 

prezantuara në tubim shkencor ndërkombëtar, në të cilin anëtarët 

e këshillit organizues ose programor janë nga së paku tre shtete 

16.50 

5.1 Shoqata e Etnokulturës Shqiptare ETNOALB– Shkup, ETNOALB, 

Revistë shkencore për etnologji, Nr.3, ETNOALB, viti III, nr. 3, f. 1‐

200, Shkup, 2019, ISSN 2545‐4617, ETNOALB, III, 3, f. 83‐94, 

Shkup, 2019 ISSN 2545‐4617 

Enis Jakupi 

SISTEMI I NDËRTIMIT ME ÇATME NË SHTËPITË E MALSISË 

TË REKËS SË EPËRME TË GOSTIVARIT 

5.00 

5.2 Macedonia зборник на Трудови 

Прв Македонски Конгрес за Патишта 7-8 Ноември 2019 

BOOK OF PROCEEDINGS 

FIRST MACEDONIAN ROAD CONGRESS NOVEMBER 7-8 201 

ISBN10608-4510-38-8, ISBN13 978-608-4510-38-3 

Енис ЈАКУПИ, Кујтим ЕЛЕЗИ, Ерда БЕСИМИ стр.83 

КАКО ДО ИДЕАЛНИ РЕШЕНИЈА ЗА ПАРКИНГ ПРОСТОР? 

(„ПЕШАЦИТЕ НА АСФАЛТ, АВТОМОБИЛИТЕ НА 

ТРОТОАР”) T1-2 

3,50 

5.3 MASE ДГКМ, Macedonian Association of Structural Engineers, 

Ohrid, North Macedonia, 2 – 5 October 2019 Охрид, Северна 

Македонија,  

e-book:електронско издание: ISBN 978-608-4510-36-9 Proceedings 

Зборник на трудови th International,18 Symposium, CS-7 

 JAKUPI Enis, ADEMI Festim, ZEJNELI Shinasi,  

ANALYSIS OF CONSTRUCTION 

ELEMENTS OF TWO-SPAN HALL\FROM ECONOMICAL 

ASPECT (WHICH IS BETTER AND CHEAPER, CONCRETE OR 

STEEL), (faqe 862), 

3,50 

5.4 Proceedings of the 3rdICAUD International Conference in Architecture 

and Urban Design 

4.50 

http://mmm-gi.geo-see.org/
http://mmm-gi.geo-see.org/


Epoka University, Tirana, Albania, 24-26October 2019 

Next Places, Next Spaces Proceedings Book 

Forthcoming approaches in architectural and urban designing, ISBN: 

978-9928-135-33-9 

Erda Besimi, Enis Jakupi 

NEW MODELS OF HYBRID HOUSING: A CASE OF 

TRANSFORMING A NEIGHBORHOOD IN TETOVO, faqe 73 

6. Ligjëratë preliminare në tubim shkencor/profesional 

Regional Conference on Learning and Teaching Space in Education, 

21st October 2022,  AAB College, Prishtina, Kosovo, Media Centre, 

Third floor, Main Building, AAB College Campus, Fushe Kosove – 

Prishtina 

2.00 

7. Pjesëmarrje në tubim shkencor me referat 

               - Prezantim me gojë   11 konferenca x 1 =11 

11.00 

8. Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës 

ndërkombëtare 

11.00 

8.1 Regional Conference on Learning and Teaching Space in Education, 

21st October 2022,  AAB College, Prishtina, Kosovo, Media Centre, 

Third floor, Main Building, AAB College Campus, Fushe Kosove – 

Prishtina 

Enis JAKUPI 

Floors in teaching spaces for higher education, which should be the 

criteria for selection, design and implementation 26anda the period of 

COVID-19 

1.00 

8.2 t6th International Scientific Conference on Applied Science (Scientific 

committee) 18 – 19 May, 2022 Tetova, Republic of North Macedonia 

ISBN: 978-608-217-101-2  Copyright © 2022 by University of 

Tetova. All rights reserved 

Enis JAKUPI, Murat MURATI,  

THE ACTION OF SEISMIC LOADS ON RESIDENTIAL 

BUILDINGS IN ROWS, (Book of Abstract faqe 169), 

Getoar ABDURAMANI, Enis JAKUPI, Strahinja TRPEVSKI, 

FIDIC CONTRACTS: INTERNATIONAL COMPETITION ON 

THE NORTH MACEDONIAN INFRASTRUCTURE PROJECTS 

(Book of Abstract faqe 193), 

Festim ADEMI, Enis JAKUPI,  

ASSESSMENT OF THE SEICMIC BEHAVIOR OF PUSHOVER 

ANALYSIS, (Book of Abstract faqe 199), 

3 punim 3 x 1=3                                                                                                            

3.00 

8.3 9th International Conference on Architecture and Spatial Planning,  1.00 



IC -ASP 2020, October 30-31, UBT Science and Innovation Park, 

2020, Prishtinë, Kosovo 

Jakupi, Enis; Besimi, Erda; and Haxhimustafa, Granit,  

“Piet Mondrian concepts in the houses of the “Reka e Epërme” 

Gostivar – Republic of North Macedonia” (2020). UBT 

International Conference. 370. 
8.4 5th International Conference of Applied Sciences (ICAS-2019), 15-17 

May 2019 Tetova, Republiv of North Macedonia    ISBN 978-608-

217-078-7 

Enis Jakupi, Erda Besimi, Fitore UZAIRI,   

FORMMEDIATORS IN ARCHITECTURE (Book of Abstract faqe 

117), 

Shinasi Zejneli, Enis Jakupi,  

COMPARATIVE ANALYSIS FOR GARAGE OBJECTS WITH 

VERY LIGHTED BUILT FROM MATERIALS DIFFERENT 

CONSTRUCTION TYPES (Book of Abstract faqe 152), 

2 punime x 1=2.00 

2.00 

8.5 Shoqata e Etnokulturës Shqiptare “ETNOALB” (me seli në Shkup), 

simpoziumin shkencor me temë “Etnokultura e trevës së Gostivarit”, ë 

3 dhe 4 gusht 2019 në Gostivar.. 

Enis Jakupi, 

SISTEMI I NDËRTIMIT ME ÇATME NË SHTËPITË E MALSISË 

TË REKËS SË EPËRME TË GOSTIVARIT 

1.00 

8.6 MASE ДГКМ, Macedonian Association of Structural Engineers, 

Друштво на градежните конструктори на Македонија, Ohrid, 

North Macedonia, 2 – 5 October 2019 Охрид, Северна Македонија, 

2 – 5 Октомври 2019,  

ISBN 978-608-4510-35-2 

JAKUPI Enis, ADEMI Festim, ZEJNELI Shinasi,  

ANALYSIS OF CONSTRUCTION ELEMENTS OF TWO-SPAN 

HALL\FROM ECONOMICAL ASPECT (WHICH IS BETTER AND 

CHEAPER, CONCRETE OR STEEL), (Book of Abstract faqe 90-

CS-7), 

1.00 

8.7 3(third) international Conference on Architecture and Urban Design, 

Octomber 24-26, Tirana, Albania 2019. ISBN: 978-9928-135-32-2 

Erda Besimi, Enis Jakupi, 

NEW MEDELS OF HYBRID HOUSING: A CASE OF 

TRANSFORMING A NEIGHBORHOOD IN TETOVO, 

MACEDONIA, Book of Abstract page 18,  

1.00 



8.8 ПРВ МАКЕДОНСКИ КОНГРЕС ЗА ПАТИШТА 7-8 НОЕМВРИ 

2019, FIRST MACEDONIAN ROAD CONGRESS NOVEMBER 7-8 

2019, Skopje  

ISBN10608-4510-38-8, ISBN13 978-608-4510-38-3 

Enis Jakupi, Kujtim Elezi, Erda Besimi,  

Како до идеални решенија за паркинг простор? („Пешаците на 

асфалт, автомобилите на тротоар”),  Book of Abstract T1-2,page 

10,  

1.00 

 Gjithsej  89.77 

 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE- ARTISTIKE DHE APLIKATIVE 
 
Nr. 

Rendor 

Emri i aktivitetit: Pikë  

1. Zgjidhje ideore arkitektonike 12.00 

1.1 Projekt Ideor, Objekt me banim kolektiv, Nr. Tek. 01-I/18, investitor 

Sultan Amiti 

4.00 

1.2 Projekt ideor, Nr. Tek.29-IP/19, infrastrukturë komunale E2-Stacion 

Benzine, investitor, Hismani Xhezair, Naer 28andate BB Tetovo 

4.00 

1.2 Projekt ideor, Nr. Tek.29-IP/20, Objekt me banim kolektiv P+5, 

investitorsedra Tetovo, Naer 28andate BB Tetovo 

4.00 

2. Objekt i realizuar arkitektonik  108.00 
2.1 Projekt Themelor/kryesor (Osnoven Proekt) Godina (zgrada 16)- Euro 

Dekor Kocani Nr. Tek. 21-01/18 

6.00 

2.2 Projekt Themelor/kryesor (Osnoven Proekt) Godina (zgrada17)- Euro 

Dekor  Kocani Nr. Tek. 22-01/18 

6.00 

2.3 Projekt Themelor/kryesor, objekt banimi -faza vodovod I kanalizacija  

DANEB Nr. Tek. II-08/18 

6.00 

2.4 Projekt Themelor/kryesor, Objekt Afarist KO Kisela Voda Skopje, -

Euro Dekor Kocani Nr. Tek.02-01/19 

6.00 

2.5 Projekt Themelor/kryesor, Industri e lehtë-Objekt për provimin dhe 

kultivimin e kanabisit KO Kisela Voda Skopje, Euro Dekor Kocani 

Nr. Tek.20-01/19 Faza vodovod i kanalizacija 

6.00 

2.6 Projekt Themelor/ kryesor, Industri e lehte-Objekt për provimin dhe 

kultivimin e kanabisit KO Kisela Voda Skopje, -Euro Dekor Kocani 

Nr. Tek.20-01/19 Faza Statika 

6.00 

2.7 Projekt Themelor/kryesor, Industri e lehte- Objekt për provimin dhe 

kultivimin e kanabisit  KO Kisela Voda Skopje, -Euro Dekor Kocani 

Nr. Tek.20-01/19 Faza PPZ 

6.00 

2.8 Projekt Themelorr, Nr. Tek.29-OP/19, infrastrukturë komunale E2-

Stacion Benzine, investitor, Hismani Xhezair, Naer Projekt BB 

Tetovo 

Faza, arkitektura, vodovod i kanalizacija dhe statika. 

6.00 



2.9 Projekt Themelor/kryesor, Objekt me banim 29-P+2, fazna gradba 

P+1,Nr. Tek. 29-OP/19, Naer 29andate BB Tetovo investitor Ismail 

Shabani 

6.00 

2.10 Projekt Themelor/kryesor per rekonstruksion te fasadave dhe kulmit  

Kocani, -Euro Dekor Kocani Nr. Tek.29-01/19 Faza vodovod i 

kanalizacija , PPZ 

6.00 

2.11 Projekt Themelor/kryesor Për hapësirë afariste-Objekti Shkup, 

investitor BIBAj DOOEL eksport inport Nr. Tek.02-01/19 Faza 

vodovod I kanalizacija I PPZ 

6.00 

2.12 Projekt Themelor/kryesor, Objekt me banim 29andate29al – P+1,Nr. 

Tek. 40-OP/20, Naer 29andate BB Tetovo investitor Arsime Ameti 

KO Zubovce 

6.00 

2.13 Projekt Themelor/kryesor, Objekt me banim 29andate29al – P+1,Nr. 

Tek. 100-OP/20, Naer 29andate BB Tetovo investitor Bujamin Xelili 

KO Zubovce 

6.00 

2.15 Projekt Themelor/kryesor, Objekt banimi shtëpi familjare – 

P+2+Nk,Nr. Tek. 30-OP/20, Naer 29andate BB Tetovo  

6.00 

2.16 Projekti Themelor, MURË RETHUES – MBAJTËS në NK. 1939, 

KK.Zubovcë; Komuna e Vrapçishtit, Nr. Tek. 43-OP/22, Naer 

29andate BB, investitor:Naser Xhelili -rr.„100“,f.Debresh. 

6.00 

2.17 Projekti Themelor , A1 banim në shtëpi banimi, shtëpi familjare – 

objekt banimi individual Pr + 1 kate. Në v.q Veneshti K.O PIROK 

K.P. 1548/3 dhe 1547/7 numri fletës te pronësisë. 5777 f. PIROK, 

Komuna e Bogovinës Nr. Tek. 42-OP/22, Naer 29andate BB, 

Investitor:Mefail Xhellili 

6.00 

2.18 Projekti Themelor, adaptim me ridedikim i kompleksit ekonomik-

stallë për mirëmbajtjen e kave/bikave në kompleks ekonomik-hallë 

për përpunim dhe prodhimtari, Г2 – përpunim i lehtë dhe industria me 

më pak ndotje, në v. Q. Bunar K.O GRADEC K.P. 2277 fletë pronësia 

nr. 1383, f. Gradec, Komuna e Vrapçishtit, Nr. Tek. 41-OP/22, Naer 

29andate BB, Investitor Sali SALIJA 

6.00 

3. Pjesëmarrje në manifestim arkitektonik dhe urbanistik me 

karakter nacional 

16.00 

3.1 Anëtarë I AAM, Shkup Maqedoni (Asocijacija na arhitekti vo 

Makedonija ) kryetar i kuvendit të AAM  me mandate katër vjeçar 

Pjesëmarrës dhe konkurrent në shpërblimin vjetor 2019 

8.00 

3.2 Anëtarë i odës së arkitektëve të autorizuar dhe   inxhiniereve të 

autorizuar , Shkup Maqedoni (anëtar i bordit të arkitektëve dhe 

kryetar komisioni për vënien të autorizimeve në lëmine e 

Arkitekturës) 

8.00 

4. Libër nga fusha profesionale 22.00 
4.1 Prof. Dr. ENIS Rafet JAKUPI i.d.a  

Autor i librit për arsim të lart/universitar,  

“KONSTRUKSIONET ARHITEKTONIKE 2“ (2020) ISBN 978-

608-65371-4-2, 

8.00 



4.2 Enis JAKUPi, Shinasi ZEJNELI,  

KONSTRUKSIONET NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë 

zgjedhore) për vitin III dhe IV DREJTIMI NDËRTIMTARI-

GJEODEZI, teknik i  arkitekturës, Botues Ministria e arsimit dhe 

shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 

978-608-226-791-3, 

7.00 

4.3 Енис ЈАКУПИ, Шинаси ЗЕЈНЕЛИ, 

ГРАДЕЖНИ КОНСТРУКЦИИ изборна настава за III и IV 

година ГРАДЕЖНО-ГЕОДЕТСКА СТРУЛА, Архитектонски 

техничар, Botues Ministria e arsimit dhe shkencës e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020, ISBN 978-608-226-781-4, 

7.00 

5. Recensent i tekstit mësimor për arsimin fillor ose të mesëm 2.00 

5.1 Redaktor profesional i botimit në gjuhën shqipe i  librit, 

KONSTRUKSIONET NDËRIMORE mësim zgjedhor (lëndë 

zgjedhore) për vitin III dhe IV, drejtimi NDËRTIMTARI-GJEODEZI, 

teknik i  arkitekturës, Botues Ministria e arsimit dhe shkencës e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020.. 

0.5 

5.2 Redaktor profesional i botimit në gjuhën shqipe i  librit, 

MEKANIKA TEKNIKE për vitin III, DREJTIMI NDËRTIMTARI-

GJEODEZI, teknik i  arkitekturës, Botues Ministria e arsimit dhe 

shkencës e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020. 

0.5 

5.3 Redaktor profesional i botimit në gjuhën shqipe i  librit, BETONI I 

ARMUAR për vitin III, drejtimi NDËRTIMTARI-GJEODEZI, teknik 

i  arkitekturës, Botues Ministria e arsimit dhe shkencës e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut, Shkup 2020 

0..5 

5.4 Redaktor profesional, Книгата Техничко образование за шесто 

одделение за деветгодишно основно образование  од автор 

Благоја Николовски, Shkup 2022. 

0.5 

 Gjithsej  160.00 

 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  

 

Nr. 

Rendor 

Emri i aktivitetit: Pikë 

1. Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 

ndërkombëtare 

4.00 

1.1 Vol.5 No.9-10/2019 1.00 

1.2 Vol.6 No.11-12/2020 1.00 

1.3 Vol.7 No.13-14/2021 1.00 

1.4 Vol.8 No.15-16/2022 1.00 

2. Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit 

shkencor/profesional ndërkombëtar 

5.00 



2.1 3(third) international Conference on Architecture and Urban Design, 

October 24-26, Epoka University, Tirana, Albania 2019. 

1.00 

2.2 5th International Conference of Applied Sciences(ICAS-2019), 15-17 

May 2019 Tetova, Republic of North Macedonia, University of 

Tetova,  Faculty of Applied Sciences 

1.00 

2.3 4 ( Fourth) International Conference on Architecture and Urban Design 

(ICAUD), to be held on 24 – 26 November, 2021 in Tirana, Albania, 

Ne komitetin shkencor (bordin shkencor). 

1.00 

2.4 6th International Scientific Conference on Applied Science (Scientific 

committee) 18 – 19 May, 2022 Tetova, Republic of North Macedonia 

1.00 

2.5 IPAU 2022 FACULTY OF ARCHITECTURE (FA) – UNIVERSITY 

OF PRISHTINA “HASAN PRISHTINA” (UP), FACULTY OF 

ARCHITECTURE AND URBANISM (FAU) – POLYTECHNIC 

UNIVERSITY OF TIRANA (PUT),  16-17 December 2022. 

FACULTY OF ARCHITECTURE (FA) – UNIVERSITY OF 

PRISHTINA “HASAN PRISHTINA” (UP), Prishtinë | Kosovë 

1.00 

3. Çmim shtetëror për të arritura shkencore -- i pavarur 

 

Çmimi “Goce Dellçev” për vitin 2017, me librin universitar 

KONSTRUKSIONET ARKITEKTONIKE 1, si një mirënjohje 

shoqërore për arritje shkencore të rëndësishme dhe në interes të 

Republikës së Maqedonisë Veriore. 

5.00 

4. Çmim për të arritura shkencore nga puna organizative 

profesionale - i pavarur 

 

Ambasador i paqes, Global Socio-Economic and Financial Evolution 

Network,  Memb:0575, RC: 2523714, 03 july 2020. 

3.00 

5. Dekan  

Fakultetit i Shkencave të Zbatuara, UT-Tetovë 

6.00 

6. Prodekan 

Fakultetit i Shkencave të Zbatuara, UT-Tetovë 

4.00 

7. Anëtar i komisionit të fakultetit 2.50 

7.1 Anëtar i këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave të 

Zbatuara  

0.50 

7.2 Anëtar i Komisionit Disiplinor të Fakultetit të Shkencave të Zbatuara, 0.50 

7.3 Anëtar i komisionit për përgatitje të elaborateve të programeve 

studimore për akreditim 

0.50 

7.4 kryetar i komisionit për evoluim të brendshëm të fakultetit 0.50 

7.5 Anëtar i komisionin për plotësim të rregullores organizim të  

brendshëm, në grupin për përpilim të planit zhvillimor të fakultetit etj. 

0.50 

https://fa.uni-pr.edu/page.aspx?id=1,51


8. Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj 1.40 

 1. Prof. Dr. Shinazi Zejneli (17-038/3 data 12,2021), 

2. Prof. Dr. Idaver Useini   (17-038/4 data 12,2021), 

3. Doc. Dr. Nuran Saliu      (17-482/5, data 28,09,2020), 

4. Ass. Mr.sc. Leart Taravari (17-892/3, data 07,12,2020), 

5. Ass. Mr.sc. Fjolla Ibrahimi (17-892/3, data 07,12,2020), 

6. Ass. Mr.sc. Getoar Abdurahmani (17-892/3, data 07,12,2020), 

7. Ass. Mr.sc. Erda Besimi (17-895/3, data 11,12,2020). 

 

9. Anëtar i Komisionit për shkencë të Ministrisë për Arsim dhe 

Shkencë 

6.00 

9,1 Anëtarë i komisionit për njohjen e kualifikimeve të arsimit të larte ose 

pjesë të studimeve në  arsimin e lartë të fituara jashtë vendit nga 

disiplinat shkencore tekniko – teknologjike. 

Aktvendimi nr. 20-687/1     

3.00 

9.2 Anëtarë i komisionit për njohjen e kualifikimeve të arsimit të larte ose 

pjesë të studimeve në  arsimin e lartë të fituara jashtë vendit nga 

disiplinat shkencore tekniko – teknologjike. 

Aktvendimi nr. 20-8519/1    data 13.07.2018 

3.00 

 Gjithsej  36.90 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

TITULL 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 195.90 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 89.77 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE DHE APLIKATIVE 160.00 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 36.90 

Gjithsej 482.57 

 

PROPOZIM I KOMISIONIT RECENZUES 

Komisioni recenzues, duke marrë në konsideratë kushtet e përgjithshme, si dhe  referencat 

profesionale të kandidatit, si kushte të veçanta, i propozon këshillit mësimor- shkencor të Fakultetit 

të Shkencave të Zbatuara, që  Dr.sc. ENIS JAKUPI të zgjidhet në thirrjen Profesor ordinar në 

lëmine Konstruksionet Arkitektonike, 20112 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit. 

 

 




